dons à Baal. » *Ose. ii, 8.* Les Septante : « Cette femme même n'a pas su que c'est moi qui lui ai donné le blé, le vin, l'huile et l'abondance de l'argent; et c'est à Baal qu'ils en ont fait des présents d'argent et d'or. » Dieu répond à ce que la prostituée avait dit plus haut : J'irai après ceux qui m'aiment, qui me donnent mon pain et mes eaux, la laine, le lin, l'huile et tout ce que je bois. Or, tous ces biens, elle les avait reçus pour les rapporter au culte de Dieu. Mais le pain qui fortifie et le vin qui réjouit le cœur de l'homme, *Psal. ciii*, l'huile qui éclaire tout homme venant en ce monde, *Jean. i*, l'argent dont nous avons dit souvent : « Les paroles du Seigneur sont des paroles chastes, un argent éprouvé au feu, purifié dans la terre et raffiné jusqu'à sept fois, » *Psal. xi, 7*, et l'or dont le Psalmiste a dit : « Quand vous seriez endormis au milieu des plus grands périls, vous deviendriez comme la colombe, dont les ailes sont argentées et dont l'extrémité du dos présente l'éclat de l'or, » *Psal. lxxv, 14*, — tous ces dons, elle les a changés en idoles, elle en a fait des statues de Baal, qui veut dire « supérieur et action de dévorer, » parce qu'elle pense avoir des dogmes plus grands que ceux de l'Eglise et qu'elle est dévorée dans sa fausse science elle-même. Quant au fait historique, que Jérusalem fut dans l'abondance de l'or, de l'argent et de toutes les richesses, et qu'elle éleva des idoles à Baal, démon des Syriens, ou, comme certains le pensent avec plus de raison, des Babyloniens, où il s'appelle Bel, Ezéchiel le dé-

panes mili, et aquas meas, lanam et limum, et oleum, et potum meum, que universa susceperat, ut in Dei cultum verteret. Illa vero panem et vinum, qui confirmat et quod lificat cor hominis, *Psal. ciii*, et oleum quod illuminat omanem hominem venientem in hunc mundum, *Jean. i*, et argentum de quo sepe diximus : « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septulphum, » *Psal. xi, 7*; et aurum de quo legitur : « Si dormialis inter medios clericos, pennæ columbæ deargentalæ, et posteriora dorsi ejus in virore auri, » *Psal. lxxv, 14*, vertit in idola, et fecit *Baal*, quod interpretatur « superior et devoratio, » dum aut majora se putat habere dogmata quam Ecclesia, aut in ipsa falsæ opinionis scientia devoratur. Quod autem juxta litteram, auro et argento et cunctis opibus abundaverit Jerusalem, et fecerit idola Baal demoni Sidoniorum, sive, ut quidam rectius arbitrantur Babyloniæ, ex quo et *Bel* dicitur, Ezéchiel plenus in suo ponti volumine, et omnis prophetarum narrat chorus. « Idecirco revertar [Vulg. *converterar*] et summam fru-

clare dans son livre et tout le cœur des Prophètes le raconte.

« C'est pourquoi je reviendrai, je reprendrai mon blé et mon vin quand le temps en sera venu, et je délivrerai ma laine et mon lin qui servaient à couvrir son ignominie. » *Ose. ii, 9.* Les Septante : « C'est pourquoi je reviendrai, j'emporterai mon froment et mon vin quand le temps en sera venu, et j'enlèverai mes vêtements et mes voiles de lin, afin qu'ils ne couvrent plus son ignominie. » C'est un dur châtiement, quand au temps de la moisson et de la vendange sont emportés les récoltes et le vin qu'on espérait, qu'ils sont ravés alors qu'on les tenait, pour ainsi dire, dans les mains. Or, s'il y a privation de toutes choses au temps de l'aire et du pressoir, quand la terre change en abondance la pénurie passée par des fruits nouveaux, que devons-nous penser de la disette pendant le reste de l'année, quand on conserve les provisions antérieures ? Quant à la laine et au lin, ou aux vêtements et aux voiles de lin, ils sont délivrés afin qu'ils ne couvrent plus l'ignominie de la prostituée, c'est-à-dire afin qu'elle soit dépourvue du secours de Dieu et que toute protection des Anges l'abandonne. De là ce que l'Apôtre dit que la créature est délivrée de la servitude de la corruption dans la liberté de la gloire des enfants de Dieu. *Rom. viii*. Beaucoup ont reçu l'or de la sagesse et l'argent de l'éloquence, pour en faire un candélabre à sept branches de l'or le plus pur, la table d'or de la proposition, le propitiatoire, les Chérubins

mentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et limum meum que operiebant ignominiam ejus. » *Ose. ii, 9.* LXX : « Propterea revertar et tollam triticum meum in tempore suo, et auferam vestimenta mea, et linteamina mea, ne operiant ignominiam ejus. » Gravior pena est, quando in tempore messis et vindemia sperate fruges auferuntur et vinum, et quodammodo tente tolluntur et manibus. Sin autem in tempore aræ et preli et torcularis, quando sterilitatem præteritam novis frugibus terra feundat, omnium rerum penuria est, quid de reliquo anni tempore, quando vetera conservantur, estimare debemus ? Liberatur autem lana et limum, sive vestes et linteamina, ne ultra ignominiam operiant stereticis, ut scilicet Dei nudetur auxilio, et omnium ab eo engellorum tutela discedat. Unde et Apostolus liberari dicit creaturam a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei. *Rom. viii*. Multi accepere aurum et argentum sapientie et eloquentie, de quibus facerent candelebrum septem lucernarum ex auro

rayonnant de l'éclat de l'or, les bases d'argent des colonnes, le froment de la parole de Dieu, le vin de la joie de l'Esprit saint, et des vêtements et des voiles de lin pour en vêtir ceux qui croient en Jésus-Christ : tous ces biens, ils les ont tournés au culte des idoles, en composant diverses doctrines d'erreur, et trompés eux-mêmes ils ont trompés les autres. Dieu leur ôtera tous ces dons, afin que, n'ayant pas voulu le connaître dans ses largesses, ils sentent sa force dans le châtiement par la disette.

« Je découvrirai maintenant sa folie aux yeux de ceux qu'elle aimait, et il n'y aura point d'homme qui puisse la tirer de ma main. Je ferai cesser toute sa joie, ses jours solennels, sa nouvelle lune, son sabbat et toutes ses fêtes; je gènerai la vigne et le figuier, dont elle a dit : Ce sont là mes récompenses, que m'ont données ceux qui m'aiment; je la réduirai en un bois abandonné aux bêtes sauvages, qui la dévoreront. » *Ose. ii, 10-12.* Les Septante : « Je découvrirai maintenant son impureté en présence de ceux qu'elle aimait, et personne ne l'arrachera de ma main; je détruirai toutes ses joies, ses solennités, ses nouvelles lunes, ses sabbats et toutes ses fêtes; je détruirai la vigne et les figuiers, puisqu'elle a dit : Ce sont là mes récompenses, que m'ont données ceux qui m'aimaient; je la réduirai à servir de témoignage, et les bêtes sauvages la dévoreront. » Ce qui

purissimo, et mensam propositionis auream, et propitiatorium, et Cherubim auri splendore radiantia, et bases columnarum argenteas, et triticum sermonis Dei, et vinum gaudium Spiritus sancti, vestimenta quoque et linteamina quibus credentes vestirentur in Christo : que universa verterunt in idololatriæ cultum, varia errorum dogmata componentes, et decepti alios decepturi. Que omnia auferet Deus, ut qui ex copia datorum non senserant, sentiant ex penuria.

« Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus, et [Al. *et nullus*] vir non eruet eam de manu mea, et cessare faciam omne gaudium ejus, solennitatem ejus, neomeniam ejus, Sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus; et corrumpam vineam ejus, et ficum ejus, de quibus dixit : Mercedis hæc mee sunt, quas dederunt mihi amatores mei, et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri. » *Ose. ii, 10-12.* LXX : « Et nunc revelabo inmunditiam ejus in conspectu amatorum illius, et nullus eruet eam de manu mea; et auferam omnes læticias ejus, solennitates illius, et neomenias, et Sabbata, et cunctas festivitates illius, et disperdam vineam ejus et ficum illius, que dixit : Mercedis mee iste sunt, quas dederunt mihi amatores mei; et ponam eam in

suit : « Ainsi que les oiseaux du ciel et les reptiles de la terre, » doit être marqué d'un obèle. — Au lieu de *bois*, en hébreu *lan*, d'où *Cariath Jarim*, qui se traduit par « ville des bois, » les Septante ont mis *témoignage*, trompés par la ressemblance des lettres *nis* et *dalet*. En lisant *dalet* au lieu de *res*, on dit en effet témoignage, à la condition que la lettre *son* ne précède pas. Par conséquent, le vêtement et le voile de lin ayant été délivrés, afin qu'ils ne couvrent plus l'ignominie de la prostituée, toute la honte de Jérusalem, ou la folie qui l'a précipitée dans la honte, sera découverte en présence de ceux qui l'aimaient, afin qu'ils méprisent dans sa nudité celle dont ils convoitaient la possession quand elle était voilée. Lorsqu'elle aura été livrée à ses courtisans les Assyriens, ou aux démons que servent les Assyriens, et qu'elle sert elle-même, il n'y aura point d'homme qui puisse la tirer de sa main, l'impuissance des démons ayant été prouvée, en ce que ces démons qu'ils avaient reçus dans l'abondance de tous les biens, n'ont pu les délivrer des maux qui les oppriment. Livrée à la servitude chez les Babyloniens, il lui sera interdit de célébrer les trois solennités de la Pâque, de la Pentecôte et des Tabernacles; de se livrer à la joie des néoménies ou Calendes, du sabbat et des jours qu'elle embrasse sous la même dénomination de fêtes. Elle verra périr sa vigne, ses figuiers

testimonium, et comedet eam bestia agri. » Quod sequitur : « Volatilia cœli et reptilia terre, » — obelo prenotandum est. Pro saltu quoque, quod Hebræice dicitur *lan* unde *Cariath Jarim*, interpretatur « villa silvarum, » LXX transtulerunt « testimonium, » *nis* et *dalet* litterarum falsi similitudine. Si enim pro *res* *dalet* legatur, « testimonium » dicitur, ita duntaxat, ut *son* littera non precedat. Liberatis ergo vestis et linteamina, ne operient ultra ignominiam fornicariæ, omnis turpitudine Jerusalem, sive stultitia, per quam operata est turpitudinem, revelabitur in conspectu amatorum ejus, ut qui velatum desiderabant, apertam contemnant. Cæque tradita fuerit amatoribus suis Assyriis, sive demonibus, quibus et *ipea* et Assyriti serviunt, nullus, inquit, eam de manu mea poterit eripere, probata imbecillitate demonica, quod quos rebus omnibus abundantes receperunt, oppressos malis liberare non possunt. Tradita autem Babyloniæ servituti, nequaquam tres solennitates Pasche et Pentecostes et Tabernaculorum celebrare poterit; non neomenias, id est Kalendarum, non Sabbati exorcere poterit, nec omnes festivitates quas uno nomine comprehendit. Vineæ quoque et ficus et rerum omnium abundantiam corrumpitur. In vinea lætiam, in ficu suavitatem et dulcedinem in-